
 چالش سرلیستی در میان اصولگرایان
باهنر بمب انتخاباتی را منفجر کرد

  قالیباف نفس راحت کشید

کمتر از ۲۰ روز دیگر تا برگزاری مهم ترین ماراتن سیاسی سال 
۱۴۰۲ باقی مانده است و برخلاف غیبت محسوس اصلاح طلبان 
و اعتدالگرایان در انتخابات مجلس که در نتیجه ردصلاحیت ها 
رخ داد، بروبیاهای انتخاباتی در اردوگاه راست اوج گرفته است. 
در میانه خبرهای منتشر شده طی چند روز اخیر آنچه بیش 
از همه جلب توجه می کند، قطعی شدن ورود اصولگرایان 
که مصطفی  به انتخابات با چند لیست است، تا همانطور 
پورمحمدی تایید کرده است؛»رقابت جدی بین اصولگرایان« 

را در این انتخابات شاهد باشیم.

   وحدت به در بسته خورد
اصولگرایان  که  گذشته  روزها  آن  از  زیادی  سال های 
و  عسگراولادی  حبیب الله  چون  چهره هایی  محوریت  با 
آیت الله مهدوی کنی و با محوریت جامعتین وحدت کرده و 
با یک لیست اصلی وارد انتخابات می شدند، چه آنکه در چند 
انتخابات اخیر اختلاف و چنددستگی در این جریان کار را به 
آنجا رسانده بود که حتی در صورت ارائه یک لیست واحد که بر 
اساس سهم دهی و سهم خواهی بسته شده بود، چند »خُرده 
لیست« هم از این جریان بیرون می آمد. نمونه چنین رفتاری 
گر چه اصولگرایان به وحدت  خ داد و ا در انتخابات سال ۹۸ ر
دقیقه نودی رسیدند و پایداری ها با گرفتن سهم های زیادی 
به سرلیستی قالیباف تن دادند؛ اما همان وحدت نصفه و نیمه 
در سال های حضورشان در مجلس و البته بعد از روی کار آمدن 
دولت رئیسی کمرنگ و کمرنگ تر شد تا این روزها که در آستانه 
انتخاباتی دیگر هستیم اصولگرایان صراحتا رسیدن به »لیست 
واحد« را بعید بدانند. اسدا... بادامچیان، دبیرکل حزب 
موتلفه، از تکثر لیست در انتخابات پیش رو خبر داد و گفت: 
»ممکن است که ما به دو نوع فهرست برسیم؛ یک فهرست 
واحد؛ که همه تشکل ها افراد خودشان را مطرح کنند. مثلا ۱۰ تا 
تشکل هستند، ۳۰۰ نفر معین کنند و بعد همه سران تشکل ها با 
همه بنشینند از این ۳۰۰ نفر یک فهرست واحد ۳۰ نفره مشخص 
کنند. این لیست هم براساس شاخص ها و ارزش ها تعیین 
می شود، مساله  ارجح و اصلح بودن و افضل بودن است یا اینکه 
نه، فهرستی براساس بده بستان های سیاسی یا اصلا یک تفاهم 
و تعامل سیاسی بیرون بیاید که در همه جای دنیا مرسوم است. 
کثریت کامل را ندارد، طبعا با احزاب حتی کوچک  یک حزبی که ا
کثریت کرسی های مجلس را به دست بیاورد.« تفاهم می کند تا ا
غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
نیز بیان کرد:» بعید نیست چند لیست بیرون بیاید چرا که کسی 
نمی تواند کسی را مجبور کند. ما در انتخابات مجلس یازدهم 
نیز شاهد بودیم در کنار فهرست شورای ائتلاف چند فهرست 
دیگر هم منتشر شد، اما باید توجه داشت که مردم خودشان 
انتخاب می کنند انتخاب با مردم است و میزان هم رای ملت 
 ، است.« مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز
هم در گفت وگویی با خبرگزاری دانشجو بیان کرد: »تحلیل 
فعلی ما این است که به لیست واحد نخواهیم رسید. اما لیست 
واحد را دوست داریم و حمایت هم خواهیم کرد.« برخی از 
سیگنال ها از سوی جبهه پایداری ها و تشکل های نوظهور 
کی از  ارائه لیست جدا توسط آنان  مانند شریان، رزما و ... نیز حا
، مدیر موسسه مصاف، که  کبر رائفی پور دارد. آنچنان که علی ا
او هم علم انتخاباتی بلند کرده، گفته»احتمال زیاد به فهرست 
انتخاباتی می رسم و اعلام می کنم این افراد معیارهای ما را قبول 

دارند و آنها را به مردم معرفی می کنم.«

   حدادعادل پشت قالیباف ؛ باهنر راهی کرمان 
»سرلیست« اصولگرایان نیز یک محور مهم اختلافی است که 
رسیدن به لیست واحد را با چالش روبه رو کرده است. چالش 
هم آنجا جدی تر شد که شورای ائتلاف زودهنگام این سیگنال 
را به طیف هایی چون شورای وحدت و پایداری فرستاد که 
سرلیستی جز قالیباف را قبول ندارد.  چندی پیش بود که 
سخنگوی شورای ائتلاف، محمدباقر قالیباف را به عنوان 
سرلیست این شورا معرفی کرد. موضوعی که با حضور پرتکرار 
قالیباف در مراسم و همایش  ها این شورا دور از انتظار نبود و 
غلامعلی حداد عادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب نیز 
کید کرد که؛  کی را روی دست همه ریخت و تا روز گذشته آب پا
»شورای ائتلاف برای تهران لیستی به سرلیستی آقای قالیباف 

خواهد داد.«

   قالیباف آچمز شد
حملات  جدید  دور  که  باشد  هم  موضوع  همین  شاید 
که در  که قالیباف  به قالیباف را سبب شده است، آنچنان 
راهپیمایی  روز ۲۲ بهمن راهی مشهد شده بود، در میان 
جمعیت راهپیمایان آچمز شد و بار دیگر ماجرای سیسمونی 
گیت تکرار شد. از سوی دیگر طی روزهای اخیر از رائفی پور تا 
پایداری ها و شریان موج جدید حمله به او را آغاز کرده اند و 
ماجرای خودروهای شاسی بلند و پول های هزینه شده توسط 
احدیان، مشاورش در مجلس او را به چالش کشانده است. 
سرلیستی قالیباف در لیست تهران، تنها مخالفانی از جنس 
پایداری ندارد. بلکه اظهارنظرهای اعضای شورای وحدت نیز 
حکایت از آن دارد که این تشکل نیز چندان دلخوشی از این 
تصمیم شورای ائتلاف ندارد و شاید برهمین اساس نیز است 

که آنها نیز لیست واحد را قطعی نمی دانند. 

   باهنر بمب را زودهنگام منفجر کرد؟
 » خاص ترین خبر روز گذشته اما حول »محمدرضا باهنر
کاندیداتوری در این دور از انتخابات بعد از  چرخید. او با 
چند دوره دوری از مجلس شوکی به انتخابات وارد کرد و حال 
چند هفته مانده به انتخابات زمزمه تغییر حوزه انتخابیه اش 
مطرح شده است. آنهم در شرایطی که از باهنر به عنوان یکی از 
گزینه های اصلی سرلیست اصولگرایان و خاصه شورای وحدت 
در تهران نام برده می شد.  دوشنبه فارس در خبری که مدعی 
بود به نقل از باهنر منتشر کرده، آورد بود باهنر برای ورود به 
مجلس به جای تهران در حوزه انتخابیه کرمان و راور رقابت 
، خبرگزاری دولتی  می کند. به فاصله کوتاه از انتشار این خبر
ایرنا هم به نقل از علیرضا خجسته پور از نزدیکان باهنر از عدم 
قطعیت این موضوع خبر داد.  این خبر بدون شک بیش از 
همه خیال قالیباف را راحت کرد چرا که یکی از رقبای اصلی او 

در سرلیستی باهنر بود. 

آرمان ملی _ حمیدشجاعی : »لیست نمی دهیم؛ اما تحریم 
هم نمی کنیم«  این گزاره محور راهبردی جریان اصلاحات در 
قبال انتخابات مجلس دوازدهم در یازدهم اسفندماه است. 
هر چند که هنوز هم با وجود بیانیه راهبردی جبهه اصلاحات 
در مورد انتخابات پیش رو خبرهایی مبنی ائتلاف برخی احزاب 
اصلاح طلب با اعتدالیون و به طور مشخص حزب اعتدال و 
توسعه به گوش می رسد و اخیرا نیز جواد هروی سخنگوی این 
حزب در گفت و گو با »آرمان ملی«  از رایزنی های فشرده با احزاب 
اعتماد ملی، کارگزاران، ندای ایرانیان و خانه کارگر در جهت 
ائتلاف انتخاباتی خبر داده بود. با این حال رویکرد اصلاح طلبان 
یا به عبارت بهتر جبهه اصلاحات که به عنوان نهاد بالادستی 
و اجماع ساز اصلاح طلبان فعالیت می کند عدم ارائه لیست و 
مشارکت فعال در انتخابات است. استدلال نیز این است که به 
جهت تحدید انتخابات، عدم اجازه به سایر جریانات سیاسی 
برای کنش فعال انتخاباتی با ردصلاحیت های گسترده؛ انتخابات 
از مفهوم و معنا تهی شده است و در چنین شرایطی که هیچ 
امکانی برای فعالیت ، کنشگری و رقابت فراهم نیست طبیعتا در 
چنین انتخاباتی نیز نباید حضور یافت. رویکردی که به جز جبهه 
بسیاری از فعالان سیاسی اصلاح طلب و احزاب نیز بر آن قائل اند 
و پیروی می کنند.  این در حالی است که در چنین شرایطی برخی 
افراد یا احزاب هنوز معتقد به استفاده از اندک روزنه ها برای 
حضور مؤثر در انتخابات و حضور در مجلس هستند. رویکردی 
که طی روزهای گذشته با بیانیه ۱۱۰ نفر از فعالان سیاسی و 
مدنی همراه بوده که در بیانیه خود تصریح کرده اند: »حق رأی 
ظرفیت های زیادی برای کنش خلاق و موثر دارد و برای استفاده 
از آن صرفا با دو گزینه »رأی ایجابی به لیست کامل دلخواه یا 
تحریم و عدم مشارکت مواجه نیستیم« رأی روزنه گشا با اهداف 
و انتظارات حداقلی و رأی اعتراضی مثبت یا منفی در انتخابات 
می تواند در جعبه ابزار سیاسی ما مصداق های حضور با پرنسیب 
اصلاح گرانه باشد.« گرچه این بیانیه چندان نیز به مذاق جبهه 
اصلاحات خوش نیامده و از آنجا که در میان نویسندگان بیانیه 
فعالان سیاسی و حزبی نیز بوده به گفته رئیس جبهه اصلاحات 
این مساله در جلسه آینده هیأت رئیسه جبهه به بحث و بررسی 
گذاشته خواهد شد. اما آنچه مسلم است از سوی اصلاح طلبان 
شاهد کنش انتخاباتی و ارائه لیست نخواهیم بود. هر چند که این 
رویکرد به معنای پشت کردن به انتخابات نیست ؛ بلکه جریان 
اصلاحات به عنوان جریانی که همواره محوریت مطالبات مردم را 
برعهده داشته است ضمن اعتقاد راسخ به ارکان دموکراسی و رکن 
رکین آن یعنی انتخابات شرایط حاضر را برای کنشگری مستقل 
سیاسی در جهت انتخاباتی رقابتی فراهم نمی بیند تا با حضور در 

آن بتواند پیگیر مطالبات مردم باشد.

   نشست خبری
روز گذشته بود که نشست خبری جبهه اصلاحات پیرامون 
مسائل سیاسی روز و مشخصا انتخابات مجلس برگزار شد و 
رئیس  و سخنگوی این جبهه پاسخگوی خبرنگاران و اصحاب 
کرد:  که رئیس جبهه اصلاحات بیان  رسانه بودند. جایی 
 خیلی ها تلاش داشتند ما را در دوگانه تحریم و مشارکت قرار 
دهند اما ما خودمان را در این دوگانه تعریف نمی کنیم. بلکه 

در شرایطی قرار گرفتیم که با توجه شرایط  و اقتضائات جامعه 
و مطالبات و خواست مردم امکان ارائه لیست متناسب وجود 
ندارد و جبهه اصلاحات در شرایطی نیست که لیستی را به مردم 
معرفی کند. آذر منصوری در خصوص بیانیه ۱۱۰ نفر گفت: ما 
حتما در جلسه آینده هیأت رئیسه به این خواهیم پرداخت 
کنشی در ارتباط با این بیانیه داشته  که جبهه اصلاحات چه وا
باشد. داوران و قضاوت کنندگان اصلی را باید مردمی بدانیم 
که اصلاح طلبان اعلام کردند می خواهند کنار آنها بایستند. 
در همین خصوص سخنگوی جبهه اصلاحات نیز بیان کرد: 
دوستانی که این بیانیه را دادند امیدوار هستند که در این 
مسیر مین گذاری شده معبری باز کرده و روزنه ای را فراهم 
کنند و ما هم امیدواریم که این روزنه ها به طور واقعی اتفاق 
بیفتد تا یک احقاق حقوقی از مردم شود. اما شاید برخی از این 
تصمیماتی هم که در جبهه می گیریم مورد  اقبال جامعه نباشد 

و جامعه خیلی از ما جلوتر باشد. 

   راهبرد جبهه اصلاحات مورد تایید همه احزاب بود
کرد: جبهه اصلاحات طبعا  رئیس جبهه اصلاحات بیان 
یک حزب نیست هر چند ما تا شکل گیری احزاب واقعی در 
کشور خیلی فاصله داریم. احزابی که باید در عرصه سیاسی 
کشور حضور داشته باشند و رقابت های اصلی بین احزاب 
شکل بگیرد. آذر منصوری در خصوص احتمال ائتلاف برخی 
احزاب با اعتدال و توسعه به»آرمان ملی« گفـت: جبهه یک 
تشکیلات ائتلافی است که اتفاقا تلاش می کند اصلاح طلبان 
بتوانند یک فعالیت جمعی، متحد و همگرایانه در بزنگاه های 
مسائل  در  موضع  اعلام  از  باشند.  داشته  کشور  سیاسی 
فرهنگی و اجتماعی و سیاست داخلی و خارجی گرفته تا مساله 
ح  انتخابات دیدگاه ها متقاوت است. در جبهه دیدگاه ها  مطر
کثریت اعلام موضع  شده؛ رای گیری می شود و بر مبنای رای ا
می گردد. راهبردی که ما مصوب کردیم و تقریبا به اتفاق آرا به 
تصویب رسید چارچوب کار ما را در جبهه اصلاحات مشخص 

کرده است. لذا پیشنهاد ارائه لیست با عنوان جبهه اصلاحات 
چه در تهران و چه در استان ها باید رای دوسوم مجمع عمومی 
جبهه اصلاحات باشد. دبیرکل حزب اتحاد ملت بیان کرد: من 
هم تصورم این نیست که همه  احزاب و اعضای عضو جبهه 
اصلاحات بخواهند مسیر و راه دیگری را در این انتخابات 
کار جمعی و تاثیرگذاری بر  بروند، اما بخش عمده اهمیت 
نهاد انتخابات و احیای صندوق رای به این بازمی گردد که 
اصلاح طلبان با یک صدا بتوانند در این انتخابات حضور 
پیدا کنند  و امیدواریم اتفاقی نیفتد که منجر به این بشود 
اصلاح طلبان با ۲راهبرد متفاوت در انتخابات حضور پیدا 
کثر تلاش ما این است که این  کنند. منصوری تصریح کرد: حدا
گر این اتفاق هم بیفتد مرجع  تعیین کننده در  اتفاق نیفتد  و ا
مورد این اتفاقات مجمع عمومی جبهه اصلاحات خواهد بود. 

   احزاب از راهبرد جبهه اصلاحات تبعیت می کنند
سخنگوی جبهه اصلاحات در پاسخ به »آرمان ملی« در 
خصوص نوع مواجهه جبهه اصلاحات با برخی احزاب مثل 
کارگزاران ، ندا یا اعتماد ملی که مایل به ائتلاف با حزب اعتدال 
و توسعه هستند  اظهار داشت: آنچه  در جبهه صورت می گیرد 
و به عنوان راهبرد انتخاباتی در جبهه مصوب شده دیکته ای 
نیست که هیأت رئیسه تدوین کرده باشدبلکه تصمیم کل 
اعضای جبهه است و همان احزابی که نام بردید در تدوین 
این راهبرد نقش اصلی را داشتند و  تصمیم گیری کردند که 
هیچ حزبی به عنوان یک حزب عضو جبهه اصلاحات اقدام 
فردی نکند. جواد امام گفت: اینکه آقای نوبخت از ائتلاف با 
احزاب اصلاح طلب صحبت کردند اساسا این حزب جزو جبهه 
اصلاحات نیست و هیچ حزبی نیز تا کنون هنوز مهر تاییدی بر 
این ائتلاف نزده و این گمانه زنی است و همان احزاب یاد شده 
از سوی آقای نوبخت نیز این ائتلاف را تایید نکردند. قاعدتا 
احزاب جزء جبهه اصلاحات قائل به این راهبرد هستند و 

طبیعی است که از این راهبردتبعیت کنند.
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موضع رسمی اصلاح طلبان در قبال انتخابات مجلس در نشست خبری؛ 

لیست نمی دهیم ؛ تحریم هم نمی کنیم 

آرمان ملی _مطهره شفیعی : ظاهرا در انتخابات مجلس 
دوازدهم باید شاهد تغییراتی بود؛ تغییراتی که تا پیش از 
گر چه نکته منفی نبود اما عملیاتی کردن آن با موانعی  این ا
مواجه بود که از جمله آنها، عرف بخشی از جامعه است. 
حزب اعتدال و توسعه ظاهرا درصدد تابوشکنی است. این 
که در دایره احزاب اعتدالی تعریف می شود،  قصد  حزب 
شرکت در انتخابات دارد و محمدرضا نوبخت شاخص ترین 
چهره این جریان در انتخابات است. اما سخنگوی این حزب 
اخیرا سخن از سرلیستی یک خانم به میان آورده است. 
جواد هروی درباره تغییر حوزه انتخابیه نوبخت اظهار کرد: 
که در حوزه های  لیست های تهران با عنایت به تغییری 
خ می دهد، امکان تغییرات دارد. به عبارت دیگر  انتخابیه ر
در حال حاضر با توجه به شرایط پیش آمده حزب اعتدال 
که نوبخت از حوزه انتخابیه رشت  و توسعه اصرار دارد 
در انتخابات شرکت کند یا اصرار بر این است که بتوانیم 
سرلیست های جدیدی اعم از اعضای حزب یا گروه های 
ائتلافی در تهران داشته باشیم که این اقدام طی ۲، ۳ روز 
آینده مشخص خواهد شد. همچنین حزب اعتدال و توسعه 
براساس رایزنی با سایر احزاب اعم از کارگزاران سازندگی، 
ندای ایرانیان، اعتماد ملی، خانه کارگر و ستاد عقلانیت 
که هواداران لاریجانی هستند، لیست مشترک خواهد داد.
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه همچنین ادامه داد: البته 
سرلیستی لیست ائتلافی حزب اعتدال و توسعه با احزاب 
اصلاح طلب هنوز مشخص نیست و بنده گمانه زنی رسانه ها 
در این مورد را ردمی کنم، فعلاً هیچ فردی را برای سرلیستی 
انتخاب نکردیم مگر اینکه شورای مرکزی حزب اعتدال و 
توسعه مشخص و معین کند و ما اعلام کنیم، احتمال اینکه 
سرلیست ائتلافی تهران حزب اعتدال و توسعه یک زن باشد 
هم وجود دارد، البته این خانم از چهره های سیاسی حزب 
اعتدال و توسعه است. در حقیقت منظور این است که زنان 
هم از جمله گزینه های سرلیستی ماست. نکته قابل تامل 
در اظهارات هروی، لیست کاملی است که این حزب برای 

انتخابات دارد . 

   زنان پیشتاز سیاست 
پیش از حزب اعتدال و توسعه،  تابوی حضور زنان در صدر 
مناصب سیاسی از سوی حزب اتحاد شکسته شده بود و 

آذر منصوری به عنوان دبیرکل این حزب معر فی شد و پس 
از آن هم منصوری به ریاست جبهه اصلاحات رسید. ظاهرا 
عملکرد منصوری و حامیان ریاست یک زن چنان بوده که 
احزاب غیراصلاح طلب را مجاب به استفاده از خانم های 
توانمند در پست های کلیدی کرده است که حزب اعتدال و 
توسعه یکی از این احزاب است. البته نباید فراموش کرد که 
حضور یک خانم در سرلیست انتخاباتی با مخالفت تندروها 
و دلواپسان اصولگرا مواجه خواهد شد چرا که آنها به خوبی 
کثریت جامعه با بها دادن به توانمندی زنان در  می دانند ا
عرصه سیاسی موافق هستند و رای خود را به نام حامیان این 
ایده به صندوق رای خواهند ریخت بنابراین تلاش می کنند تا 
با تخریب زنان مانع از موفقیت لیست هایی شوند که به زنان 

اهمیت می دهند. 

   حزب اعتدال و توسعه پیشتاز است
هروی در بخش دیگری از اظهاراتش با اشاره به مواضع حزب 
اعتدال و توسعه در انتخابات مجلس دوازدهم گفت: با توجه به 
شرایط سیاسی کشور و به نسبت تأییدصلاحیت های صورت 
گرفته در روزهای گذشته، شاهد رقابتی شدن و مشارکتی شدن 
انتخابات ۱۴۰۲ نبودیم و عملاً حق انتخاب بازیکن از برخی 
احزاب غیراصولگرا گرفته شد، به همین دلیل در بسیاری از 
حوزه ها احزابی مانند اعتدال و توسعه برای حضور در صحنه 
انتخابات با کمبود بازیکن مواجه شدند.سخنگوی این حزب 
خبر داد:» در حزب اعتدال و توسعه جهت تکمیل لیست های 
خود در تهران و سایر استان های کشور رایزنی با سایر احزاب 
کنون موفق بوده و توانستیم  را شروع کردیم و این رایزنی ها تا
به رشته وحدت کاندیداها در ارائه لیست دست پیدا کنیم که 
انشالله در روزهای آینده لیست خود را چه در تهران به صورت 
لیست کامل ۳۰ نفره و چه در استان های دیگر به صورت ائتلافی 
اعلام خواهیم کرد.« هروی علاوه بر این در پاسخ به اینکه حزب 
اعتدال و توسعه در مورد لیست با کارگزاران سازندگی، ندای 
ایرانیان، اعتماد ملی، خانه کارگر و ستاد عقلانیت رایزنی کرده 
است، خاطرنشان کرد: در روزهای گذشته رایزنی های بسیار 
مفصل و متعددی داشتیم، نکته جالب این است که در این 
رایزنی ها گزینه هایی مشترک از آب درآمدند، یعنی ما روی یک 
کید می کنیم و بعد متوجه می شویم که سایر احزاب هم  گزینه تأ
روی همان گزینه انگشت گذاشتند و این از جمله نقاط قوت 

گر به همین صورت ادامه پیدا کند، بنده  این رایزنی هاست که ا
خبر خوش خواهم داد به این ترتیب که احتمالاً گزینه های 

احزاب ائتلافی کاملاً مشترک و مورد قبول همگان باشند.

   ائتلاف هایی که هنوز قطعی نشده است
در عین حال  ۸ بهمن عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
کارگزاران با سایر احزاب  سازندگی گفت: احتمال ائتلاف 
اصلاح طلب یا اعتدال و توسعه وجود دارد.یدالله طاهرنژاد 
درباره احتمال ائتلاف کارگزاران با سایر احزاب اصلاح طلب 
یا اعتدال و توسعه، تصریح کرد: احتمال ارائه چنین لیستی 
وجود دارد. کارگزاران در دوره های قبل هم اعتقاد به حرکت 
جمعی داشت ولی تا این لحظه هنوز تصمیمی گرفته نشده 
است.۱5 بهمن هم فارس نوشت:» حزب اعتدال و توسعه به 
دنبال ائتلاف انتخاباتی با حزب کارگزاران، اعتماد ملی، ندای 
ایرانیان و خانه کارگر و طیف موسوم به اصولگرایان معتدل 
)نزدیک به علی لاریجانی و برخی نمایندگان ادوار مجلس( 
است و می خواهد آنها را به عنوان منتقد و مخالف دولت در 
انتخابات گرد آورد.  طبق اطلاعاتی که هروی داده، اعتدال و 
توسعه با حزب کارگزاران سازندگی، اعتماد ملی، ندای ایرانیان 
و خانه کارگر و مجموعه اصولگرایان معتدل نزدیک به علی 
لاریجانی و نمایندگان ادوار به مدیریت منصور حقیقت پور 
جلسه دارد.سخنگوی حزب اعتدال و توسعه البته تنها کسی 
نیست که بر ضرورت ائتلاف این گروه سیاسی و تلاش هایشان 
کید دارد. پیش از او نیز محمدباقر نوبخت،  در این راستا تا
دبیرکل این حزب گفته بود: »حزب اعتدال و توسعه به عنوان 
یک حزب مستقل نظر خود را نسبت به انتخابات صریحا بیان 
کرده است. با این حال ما قرار شد تا با هماهنگی ها و جلساتی 
گر احزاب همسو فرد مطمئنی  که داشتیم، در هر حوزه ا
کاندیدا داشته باشند، از آنها حمایت خواهیم  به عنوان 
کرد«.در همین حال، روزنامه هم میهن وابسته به کرباسچی 
)دبیرکل سابق حزب کارگزاران( در تیتر اول خود به نقل از 
نوبخت نوشت: »منتقدان دولت، ائتلاف می کنند.« مشخص 
است که فارس برای تضعیف جریان اصلاحات و اعتدال 
اینگونه به انتشار روایت خودساخته کیهان پرداخته است 
اما آنچه عجیب است ساز مخالف برخی احزاب اصلاح طلب 
است که به رغم عضویت در جبهه اصلاحات در تلاش برای 

ائتلاف و ارایه لیست هستند.

سخنگوی اعتدال و توسعه: در تهران لیست کامل ۳۰ نفره می دهیم

تابوشکنی انتخاباتی
      سرلیستی یک خانم؛ پس از 45 سال !

هزینه های جدایی سازمان ثبت 
از دستگاه قضا

مهم ترین موضوع در انتقال سازمان ثبت 
از قوه قضاییه به دولت، بحث تعارض منافع 
و تضییع حقوق مردم است.  مصوبه مجلس 
شورای اسلامی در مورد انتقال سازمان ثبت 
ک کشور به وزارت دادگستری  اسناد و املا
موضوع بند الحاقی به بند پ ماده ۱۱۴ برنامه 
هفتم توسعه، در جداسازی سازمان ثبت 
ک کشور از قوه قضاییه به وزارت  اسناد و املا
دادگستری در آذرماه ۱۴۰۲ از موضوعات بحث 
برانگیزی است که بسیاری از کارشناسان و 
مسئولان، از جمله رئیس قوه قضاییه به آن 
کنش نشان داده اند. این مصوبه از نظر  وا
شورای نگهبان مخالف اصل ۱6۰ قانون اساسی 
تشخیص داده شد و با اصرار نمایندگان بر این 
، در حال حاضر موضوع جهت بررسی به  امر
مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شده 
است. تعارض منافع، عدم رعایت تشریفات 
برنامه هفتم  الحاق این بند به  قانونی در 
توسعه، مغایرت با اصل ۱56 و اصل ۱6۰ قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، مغایرت با 
سیاست های کلی و اسناد بالادستی، تحمیل 
هزینه بر کشور، کارکرد و ماهیت  قضایی سازمان 
، از جمله مهم ترین  ک کشور ثبت اسناد و املا
ایرادات مبنایی و قانونی انتزاع سازمان ثبت 
ک کشور از قوه قضاییه و انتقال  اسناد و املا
آن به وزارت دادگستری از نظر کارشناسان 
در  خصوصی  حریم  و  منافع  رعایت  است. 
موضوع انتقال سازمان ثبت به دولت از نظر 
اولین  رئیس عدلیه رئیس قوه قضاییه در 
اظهارنظر رسمی خود درباره انتقال سازمان 
ثبت به دولت در جلسه شورای عالی قوه 
قضاییه )۹ بهمن ماه( ۱۴۰۲، با اشاره به موضوع 
منفک شدن سازمان ثبت از قوه قضاییه، 
کید قرار داد و  رعایت منافع مردم را مورد تا
گفت: در باب مُنفک شدن سازمان ثبت از قوه 
قضاییه و انتقال آن به دولت باید ملاحظاتی را 
مدنظر داشت؛ از جمله آنکه بیش از ۸۰ درصد 
از اراضی به نحوی از انحا وابسته به دولت 
هستند؛ در واقع، مباحثی که وجود دارد این 
؟ آیا  است که آیا این اراضی مَوات است یا خیر
؟ آیا جزء مستثنیات است  ملی هست یا خیر
با منابع  ؟ همچنین مباحث مرتبط  یا خیر
طبیعی و جنگل ها نیز مطرح است؛ به عبارت 
، در قبال این اراضی، یک طرف دولت  دیگر
است و یک طرف مردم؛ در اینجا باید توجه 
داشت که چنانچه سازمان ثبت در ذیل قوه 
رعایت  بیشتر  مردم  منافع  باشد،  قضاییه 
می شود و بی طرفی بیشتر لحاظ می شود یا 
؟  همچنین رئیس قوه قضاییه در همین  خیر
راستا، بر نقش مهم سازمان ثبت اسناد و 
ک کشور در حفظ حریم خصوصی مردم نیز  املا
ک  کید کرد. انتقال سازمان ثبت اسناد و املا تا
به دولت به دلیل تعارض منافع موجب تضییع 
حق مردم می شود به موجب قانون اساسی، 
قوه قضاییه به عنوان یک قوه مستقل، حمایت 
از حقوق مردم را به عهده دارد و با توجه به این 
وظیفه ذاتی، سازمان ثبت نیز به عنوان یکی 
از زیر مجموعه های دستگاه قضایی، وظایفی 
اختصاصی در همین زمینه برعهده دارد که آن 

نیز مرتبط با حقوق مردم است.

به  ثبت  سازمان  الحاق  هزینه های   
وزارت دادگستری

مهم ترین موضوع در منفک شدن سازمان 
ثبت از قوه قضاییه موضوع تعارض منافع 
و تضییع حقوق مردم است. تعارض منافع 
گونی دارد که در این مورد، تعارض  اشکال گونا
منافع از نوع اتحاد ناظر و منظور پیش می آید. 
مفهوم این شکل از تعارض منافع این است 
که شخص یا نهاد »نظارت کننده« با شخص 
یا نهاد »نظارت شونده« یک شخص باشد. 
در اینجا دولت به عنوان نهاد نظارت شونده 
در جایگاه ناظر نیز قرار می گیرد. از آنجا که 
دولت متولی بخشی عظیمی از اسناد و اراضی 
است، در صورتی که سازمان ثبت، در حوزه 
ج از قوه قضاییه باشد و  خدمت رسانی خار
برعهده دولت قرار بگیرد تعارض و تناقض 
منافع در حقوق مردم، حقوق عمومی و انفال 
ایجاد خواهد شد .  بیش از ۹۰ درصد اراضی 
کشور برای دولت، منابع طبیعی، امور اراضی 
و یا سازمان راه و شهرسازی است در حال 
، سازمان ثبت به عنوان یک دستگاه  حاضر
بی طرف مالکیت ها را تثبیت و اختلاف ها را 
بررسی می کند و این امر زمانی اهمیت پیدا 
که در اغلب موارد مربوط به زمین  می کند 
و اراضی، یک طرف معامله دولت به عنوان 
کشاورزان  ذی نفع است،  به عنوان مثال، 
مدعی بخشی از عرصه های ملی یا تصرفاتشان 
در عرصه های ملی می شوند. در این موارد 
اختلاف میان وزارت جهاد کشاورزی )دولت( 
ح می شود که باید برای حل  و اشخاص مطر
گر  مشکل به دولت مراجعه کنند و یا اینکه ا
شخصی در مورد زمین شهری شکایتی داشته 
باشد، در عین اینکه از دولت سند می گیرد، 
می کند.  قضاوت  را  او  مشکل  هم  دولت 
بنابراین انتقال سازمان به دولت می تواند در 
این موارد تعارض منافع ایجاد کرده و می تواند 
اموال  شود.  مردم  حقوق  تضییع  موجب 
عمومی متعلق به همه مردم است، لذا باید 
یک نهاد نظارتی برای حفظ این اموال وجود 
داشته باشد و در این زمینه تنها قوه قضاییه 
است که می تواند به کارکرد بهتر سازمان ثبت 

در این زمینه کمک کند. 

دبیرکل جبهه اصلاحات ایران در پاسخ به »آرمان ملی«:
امیدواریم اتفاقی نیفتد که اصلاح طلبان با 2راهبرد 

متفاوت در انتخابات حضور پیدا کنند
سخنگوی جبهه اصلاحات در پاسخ به» آرمان ملی«:

احزاب اصلاح طلب با هیچ جریانی ائتلاف نمی کنند 


